师（珠）校发[2006] 16号
关于加强我校毕业生就业工作的紧急通知

面对全国和广东省高校毕业生就业工作的严峻形势，根据广东省教育厅4月29日召开的全省高校毕业生就业工作会议的精神，结合我校毕业生就业工作的实际情况，现紧急通知如下：

一、充分认清形势，增强做好我校2006年毕业生就业工作的紧迫感和责任感

2006年全国新增劳动力数量巨大，社会有效需求赶不上毕业生增长的速度，供求矛盾突出，全国和广东省就业形势十分严峻。各学院对此必须有清醒的认识，提高毕业生就业工作的紧迫感和责任感。

二、统一思想，高度重视今年毕业生就业工作

要从学校生存和发展的高度，从学校安全和稳定的高度，重视毕业生就业工作，认真贯彻《北京师范大学珠海分校毕业生就业指导工作管理暂行规定》，落实就业工作一把手工程，把毕业生就业工作摆在突出位置。

三、采取有效措施，加强毕业生就业工作

1、开展毕业生离校前思想教育，关注毕业生心理健康，做好毕业生的安全和稳定工作。

2、重点做好就业困难的毕业生的帮扶工作。对有就业困难的毕业生要进行摸查、排查，安排力量，辅助他们实现就业。保证有困难就业的学生不发生重大事故。

3、严肃、认真地做好毕业生就业率统计工作。对就业率的统计要真实和规范，反对虚假的就业率，各学院要为省教育厅和学校的就业率抽查工作做好准备。

4、千方百计，克服困难，努力实现学校今年的就业工作目标。

请各学院按照通知要求，进行全员动员和工作部署，做好毕业生离校前的就业工作。在保证毕业生安全和稳定的前提下，实现我校首届毕业生就业工作目标。

学校拟于5月中旬召开就业工作会议，请各学院做好准备。

附：《2006年4月29日广东省毕业生就业工作会议情况通报》

北京师范大学珠海分校

二○○六年四月三十日

2006年4月29日广东省毕业生就业工作会议情况通报

2006年4月29日，广东省教育厅在广州召开了第二次全省高校毕业生就业工作会议。会议通报了教育部在4月17日召开的2006年第二次全国高校毕业生就业工作会议精神。省教育厅李小鲁副厅长做了总结性报告。会议主要精神如下。
一、党和国家领导人、教育部、教育厅十分重视毕业生就业工作

党和国家领导人十分关心大学生就业工作。胡锦涛总书记在对大学生辅导员工作做批示时要求高度重视高校毕业生就业工作。温家宝总理在4月15日曾批示：“要高度重视高校毕业生就业工作，及早研究对策，采取综合措施，全面进行部署，努力扩大就业，化解矛盾。”陈至立、周济等领导也相继做了批示，要求加强高校毕业生就业工作。张德江书记3月31日在华南师大与学生座谈时十分重视毕业生就业工作，责成省教育厅进行专项汇报。

教育部每年召开一次全国高校毕业生工作会议，今年连续召开二次全国高校毕业生就业工作会议。广东省教育厅继3月在湛江召开全省高校毕业生就业工作会议之后，紧接着在4月29日召开这次会议。充分说明今年高校毕业生就业工作的严峻形势，说明对毕业生就业工作的重视程度。

二、2006年就业形势严峻

1、新增劳动力数量巨大

2006年有2500万人需要就业，而社会能够提供的就业岗位900万个，与2005年大体持平，缺口有1500万人，供求矛盾突出。

2、社会有效需求赶不上学校规模扩张的增长

2006年高校毕业生达413万名，比2005年增75万名，增幅达22%。而社会提供的900万个工作岗位中适应高校毕业生的比例仅为22%。2006年社会对高校毕业生的需求量与2005年相比下降也22%。这三个22%表明今年就业形势的严峻程度。

3、毕业生签约率低于去年同期水平，截止至4月1日，全国高校毕业生签约率23%，比去年同期下降2个百分点。广东省总体不到10%，比去年同期下降了50%。
三、2006年高校毕业生就业工作要求

1、今年要进一步贯彻、落实中办发[2005]18号文《中共中央办公厅、国务院办公厅关于引导和鼓励高校毕业生面向基层就业的意见》，鼓励毕业生到基层就业。

2、深化学校改革，特别是教学改革，提高毕业生就业竞争力。

3、提高就业指导服务水平，加强信息化服务，开展个性化指导。

4、加强高校毕业生离校前思想教育，确保毕业生的安全和稳定。

5、严肃认真做好就业率统计工作，开展就业督查、公布。

6、全面开展就业工作评估、检查。

PAGE
4